(Washil memisahkan diri dari kita). Sejak itu, Washil bersama para

5 Wasil bin ‘Atha’, yang berkuniah Abu Hudaifah, dan di dalam buku Al-Bayan wa at-Tabyin,

kunyahnya adalah Abu al-Ja’d. Dia adalah Maula Bani Dhabbah; dalam suatu riwayat adalah Maula bani
Makhzum. Dia lahir di Madinah tahun 80 H (699/700 M) dan meninggal pada tahun 131 H (748/749 M).
Abdurrahman Badawi, Madzahibu al-Islamiyyah, (Beirut: Dar al-‘Ilmi Li al-Malayin, 1971), cet.I, hlm.
73-82

tertarik pada jabatan tersebut. Kedua kelompok itu, karena

ketekunan beribadah dan menguasai ilmu serta filsafat, berteologi

secara rasional, dapat menarik bagi dan berpengaruh kuat atas

khalifah-khalifah Bani Abbas sampai tahun 849 (234 H). Pada

tahun ini, karena kesalahan memaksakan pendirian kepada

ulama-ulama di luar golongannya, mu’tazilah yang telah 22 tahun

lamanya menjadi madzhab resmi Daulah Abbasiyah, mendapat

pukulan hebat dengan berpihaknya Khalifah Mutawakkil kepada

kaum ahlussunnah wal jamaah. Akhirnya kaum mu’tazilah dibenci

dan dimusuhi oleh penguasa, mayoritas ulama, dan ummat.

Pemuka mereka seperti Al-Jubba’i, tidak mampu menahan

kemunduran aliran teologi mereka. Mu’tazilah memang pernah

bangkit lagi di Irak dan Persia, ketika kedua wilayah tersebut

dikuasai oleh penguasa bani Buaihi (945-1045 M/334-437 H),

golongan syiah yang berteologi mu’tazilah dan melahirkan ulama

terkemuka, Qadhi Al-Qudhat Abdul Jabbar (Wafat 1025 M). Tapi

setelah hancur kekuasaan Bani Buaihi, pada umumnya

penguasa-penguasa di seluruh dunia Islam berfihak kepada kaum

ahlussunnah wal jammah. 9